
1 

Osvojení dítěte 

Mgr. Dana Ilíková 

26.11.2009 



2 

Osvojení  

Osvojením (adopcí) se rozumí právní 

 jednání (právní akt), jímž 2 osoby spolu 

 vstupují do poměru rodič - potomek. 



3 

Osvojení  

                                          „zrušitelné“ (1.stupně) 

                          

OSVOJENÍ 

 

                                     „nezrušitelné“ (2.stupně) 

 



4 

Osvojení  

 

U osvojení se od 3. 7. 2006 mění RČ vždy 

 

U zrušitelného osvojení se při zrušení 

osvojení vrací osvojenec k původnímu RČ 



5 

Osvojení  

Současná právní úprava (zákon č. 94/1963 Sb., o 
rodině, §§ 63-77) 

 
 Vznik příbuzenského poměru (rodič x dítě) 

 Příjmení osvojeného dítěte – příjmení osvojitele 

 Osvojit lze pouze nezletilé dítě 

 K osvojení je třeba vyslovení souhlasu zákonných 
zástupců dítěte 

 O osvojení rozhoduje soud 

 Předadopční péče (3 měsíce) na náklady budoucího 
osvojitele 
 



6 

        Osvojení 1. stupně 

(Osvojení zrušitelné, prosté) 

 

Práva a povinnosti rodičů přecházejí na osvojitele 

Osvojenec přejímá příjmení osvojitele 

V rodném listě dítěte se zapíší osvojitelé 

Zanikají vzájemná práva a povinnosti mezi    osvojencem 
a původní rodinou 

Využíváno u dětí mladších 1 roku 

Prosté osvojení lze zrušit 

 

Osvojení zrušitelné může být změněno v osvojení 
nezrušitelné, nikoliv však naopak. 



7 

        Osvojení 2. stupně 

(osvojení nezrušitelné) 

 

Osvojitelé jsou zaspáni do rodného listu dítěte 

Osvojit lze jen nezletilého staršího 1 roku 

Tento typ osvojení nelze zrušit 

Takto osvojit dítě mohou manželé; jeden z 

manželů; 

  výjimečně osamělá osoba 

 



8 

       Mezinárodní osvojení 

(osvojení dětí z/do ciziny) 

 

Legislativní úprava: 

Haagská Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při 
mezinárodním osvojení (platnost od 1.5. 1995, v 
ČR od 1.6. 2000) 

 zákon č. 359/1999 Sb., o Sociálně-právní 
ochraně dětí 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí v 
Brně 

 http://www.umpod.cz/  
 

http://www.umpod.cz/


9 

           Oznamovací povinnost 

při osvojování vůči MV  

 Postupuje se podle §7 písmene c) zákona 133/2000 Sb., 
o evidenci obyvatel 

 

 Stupeň osvojení : zrušitelné x nezrušitelné 

 datum nabytí PM osvojení 

 původní data o dítěti (data z matriční knihy) 

 informace o biologických rodičích 

 údaje o osvojitelích 

 ideální stav: ofotit matriční zápis a poslat s informací 
o stupni osvojení na MV 

 



10 

           Oznamovací povinnost 

Matrika plní vždy oznamovací povinnost: 

  

U dětí, kde dala matka už v porodnici svolení k adopci 

V případě utajených porodů 

U dětí kde byla provedena dohoda o tom, že dítě 
bude mít TP v kojeneckém ústavu 
 

Dohoda však musí být před narozením dítěte, 

nejpozději v den narození! 

 

 V případě, že je matka uvedena v RL dítěte, je nutné 
zavést dítě do Informačního systému evidence 
obyvatel na adresu matky (občanky ČR). 

 


